BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BGTVT-KCHT Hà Nội, ngày       tháng  7  năm 2021

V/v đơn vi tiếp nhận bàn giao sử
dụng các công trình đường sắt
thuộc các dự án sử dụng 7.000 tỷ
đồng nguồn vốn dự phòng của kế
hoạch đầu tư công trung hạn giai
đoạn 2016-2020.

Kính gửi:

Ban Quản lý dự án đường sắt

Bộ GTVT nhận được Công văn số 2149/BQLDAĐS-DA5 ngày 02/7/2021
của Ban Quản lý dự án đường sắt về việc “đơn vi tiếp nhận bàn giao sử dụng các
công trình đường sắt thuộc các dự án sử dụng 7.000 tỷ đồng nguồn vốn dự
phòng của kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020”. Sau khi xem
xét, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

1. Theo điểm d khoản 2 Điều 11 Luật Đường sắt năm 2017 quy định về
trách nhiệm quản lý tài sản KCHT đường sắt do Nhà nước đầu tư như sau:
Doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng đường sắt sử dụng, khai thác, bảo vệ
tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt khi được Nhà nước giao, cho thuê hoặc
chuyển nhượng theo quy định của pháp luật.

2. Hiện tại, Bộ GTVT đã trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt Đề
án Quản lý, sử dụng tài sản KCHT đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư,
trong đó đề xuất giao Tổng công ty ĐSVN (doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ
tầng đường sắt quốc gia) quản lý, sử dụng tài sản KCHT đường sắt quốc gia
trong thời gian đến hết năm 2025.

3. Yêu cầu Ban Quản lý dự án đường sắt thực hiện các thủ tục bàn giao tài
sản hình thành sau khi hoàn thành các công trình đường sắt thuộc các dự án sử
dụng 7.000 tỷ đồng nguồn vốn dự phòng của kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2016-2020 cho Tổng công ty ĐSVN quản lý sử dụng, khai thác và các
nội dung khác liên quan đến bàn giao, thanh lý tài sản KCHT đường sắt theo
quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ Tài chính;
- Cục QLXD&CLCTGT;
- Cục ĐSVN;
- Tổng công ty ĐSVN;
- Lưu: VT, KCHT;

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông

6685 09